PRODROMUS
FLORÆ NEPALENSIS,

SIVE

ENUMERATIO VEGETABILIIUM,

QUÆ

IN ITINERE PER NEPALIAM PROPRIE DICTAM ET
REGIONES CONTERMINAS, ANN. 1802—1803.

DETEXIT ATQUE LEGIT

D. D. FRANCISCUS HAMILTON,

(OLIM BUCHANAN) M. D.

SOCIET. REG. ET LINNÆAN. LONDIN. SOC.

ACCEDUNT PLANTÆ À D. WALLICH NUPERIUS MISSÆ.

SECUNDUM METHODI NATURALIS NORMAM DISPOSUIT ATQUE
DESCRIPSIT

DAVID DON,

SOCIET. LINNÆAN. LOND. SOC. À SECRETIS ADJUNCTUS, ACADEMIÆ CÆS.
NATUR-CURIOS. SOC. ET SOC. WERN. EDIN. SOC. ETC. ETC.

LONDINI:

VENIUNT APUD J. GALE, BRUTON-STREET.

MDCCCXXV.

LONDINI:

TYPIS R. WILKS, CHANCERY-LANE.

VIRIS ILLUSTRISSIMIS

PRÆSIDI,

VICE-PRÆSIDI,

ET

DIRECTORIBUS OMNIBUS CURIÆ AMPLISSIMÆ

PERILLUSTRIS SOCIETATIS MERCATORUM

INDIÆ ORIENTALIS,

HOC QUÆCUNQUE OPUSCULUM,

IN SUMMÆ REVERENTIÆ TESTIMONIUM ,

D. D. D.

AUCTOR.

PRÆFATIO.

QUID quantumve ad scientiarum limites augendos contulerint sapientum itinera per orbis minus cognitæ regiones peracta, ex earundem scientiarum historia literaria sat abunde omnibus patescit; et præterea inventorum atque entium naturalium, priscis plane ignotorum, notitiæ quæ in lucem publicam quotidie veniunt, rem extra dubitationis aleam ponunt. Hinc factum est, ut omnes Europæ cultioris populi, quos inter eminet Britanniarum imperium, à medietate præsertim seculi proxime elapsi ad hunc usque diem, quasi inter se certantes, talia itinera promoveri atque ad fastigium perducere conati sint. Opusculum hocce, quanquam parvum, testimonium etsi leviusculum perhibere fortassis videbitur itinerum commoda atque beneficia suadens; nam si quid frugis et publicæ utilitati inserviens continet, id certe celeberrimum duorum peregrinatorum laboribus atque in variis itineribus per Nepaliam proprie dictam et regiones conterminas susceptis lucubrationibus præcipue tribuendum.

Nepalia proprie dicta, regio botanicis vix cognita, convallis est populosa, admodum fertilis, ad radices jugi Alpium Emodi sita; at sensu latiore *Nepaliæ* nomine etiam venit territorium inter Bengalæ planitiem australem et Sinensis imperii plagam septentrionalem positum. Regio hæc vasta ac maxime montosa est, pluribus exiguis civitatibus olim consita, quæ à ducibus tribus montanæ et maxime bellicosæ *Gorkhalensium* dictæ, subjugatæ fuere. Ex convallium angustia, earundemque profunditate, ac per consequens ex altitudine Alpium valles formantium, (quarum centrale jugum, *Himalayæ* seu *Emodi* dictum, inter orbis terraquei juga majora certe altissimum, siquidem cacumina ejusdem nonnulla 24-27000 pedum altitudinem attingunt,) accidit ut Nepalia, licet inter tropicos posita, temperie admodum varia et climate diversissimo potiatur. His de causis vegetationis formæ atque decursus admodum varia sunt; adeo ut vegetabilia omnibus zonis propria à peregrinatoribus oculatis in sola Nepalia facile perspicui possint.

Hanc orbis regionem certe mirabilem, ac vegetabilium prorsus ignotorum copia abundantem, attenté peragravit ann. 1802 et 1803 illustris peregrinator D. D. Franciscus Hamilton (olim Buchanan), qui plures plantas ibidem detexit novas, et in herbarium siccatas collegit. Harum maxima pars extat nunc in Museo cl. Aylmeri

Bourke-Lambert, una cum notis sagacissimis et nominibus apud incolas vernaculis, propria manu cl. D. Hamilton scriptis. Omnes attentè observavi in Museo Lamber-tiano; earumque descriptiones et methodica dispositio præcipuam hujus opusculi partem constituunt.

Ejusdem Nepalensis regionis vegetabilia postea perquisivit, et perquirere insequitur, claris. atque indefessus D. Doctor Wallich, eximii horti botanici Calcutensis præfectus, et botanices peritissimus. Illustrissima Mercatorum Societas Britanno-Indica, cujus præceptis obsequitur cel. Wallich, totis quibus sibi compos est viribus botanices scientiam ibidem promovere satagit: siquidem, nedum hortum supradictum ad Bengalorum Calcutam fundavit, sumptibusque propriis eum ejusdemque curatorem sustinet; verum etiam plantarum seminumque collectores quamplures, qui D. Wallich admonitionibus imbuti, ejusdemque mandatis obtemperantes, gaza vegetabilia undequaque perquirunt et colligunt; quæ in hortum Calcutensem, quin et in ipsam Angliam viva vehuntur, vel in *herbariis* et gazophylaciis ordinatim coacervata servantur, quorum specimina sicca, una cum fructibus et seminibus, in Londinum quotannis fere transmittuntur, præfatæ illustr. Mercatorum Societati destinata. Perill. hæc Societas harum plantarum speciminina non pauca cl. Aylmero Bourke Lambert donavit, earumque recensio

atque descriptio alteram præsentis opusculi partem efformat.

His omnibus adjungere placuit plantas nonnullas in Principatu *Sirinagur*, seu *Gara* aut *Gurawhal* nuncupato, lectas ab altero ex collectoribus Wallichio obtemperantibus, cui nomen *Kamroop*, ex Brahmanorum ordine; nam *Sirinagurensis* principatus nuperrimis abhinc annis Nepaliæ imperii partem constituit.

Licet *Sirinagur* nomen plerumque ab incolis usurpetur ad oppidum tantum designandum, nos autem in præsentis opusculo eodem nomine totum *Sirinagur* principatum intellectum volumus.

Narainhetty, aut rectius *Narayan Hetti*, locus in præsentis opusculo persæpe commemoratus, est prope *Kathmandu*, Nepaliæ metropolim, ubi commoratur legatio, cui adjunctus erat celeberrimus Hamiltonius, dum inter Nepalenses degebat. *Narayani* nomen proprium est apud Nepalenses celebritate gaudens.